

ชวนคลังสั่งสศค.ถกมหาดไทย

● ทบทวนภาษีที่ดินสิ่งปลูกสร้าง



การลดจัดเก็บภาษีคงเป็นไปได้ยาก เพราะจะทำให้เกิดความถดถอยของการเสียภาษีในแต่ละพื้นที่ และยากต่อการบริหารจัดการ โดยเฉพาะพื้นที่ที่มีการจัดเก็บภาษีไปแล้ว

นอกจากนี้ยังมีความกังวลว่าหากมีมาตรการลดหรือยกเว้นการเก็บภาษีที่ดินจะมีผลกระทบต่อรายได้ของท้องถิ่น ซึ่งใน 2 ปี ก่อนหน้าที่รัฐบาลมีการประกาศลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดิน 90%

เพื่อบรรเทาผลกระทบจากโควิด ทำให้รายได้ท้องถิ่นหายไปปีละเกินกว่า 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไปได้ทั้งหมด ซึ่งในช่วงปีแรก 62/63 ก็ชดเชยไปเพียงกว่าหมื่นล้านบาท ส่วนปีภาษี 63/64 ไม่ได้ช่วยอุดหนุนเลย เพราะไม่มีงบประมาณ ดังนั้นหากจะเลื่อนหรือลดอีกก็จะกลายเป็นปัญหาที่ต้องหาแหล่งงบประมาณมาชดเชย ซึ่งจะมีการนำข้อมูลเหล่านี้เสนอให้ระดับนโยบายพิจารณาอีกครั้ง

อย่างไรก็ตาม ใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินปัจจุบันได้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีอยู่แล้ว เช่น ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประกอบ

เกษตรกรรมได้รับยกเว้นภาษี การผ่อนปรนภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี กรณีมีภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สูงกว่าค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ที่เคยชำระในปี 2562 โดยจะบรรเทาภาระให้เสียภาษีเท่ากับค่าภาษีปี 62 บวกกับ 75% ของส่วนต่างค่าภาษี ตลอดจนยังเปิดให้สามารถทำการผ่อนชำระภาษีได้อีก 3 เดือน.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้อนุมัติให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามข้อเรียกร้องของภาคเอกชน หลังภาคเอกชนได้ยื่นหนังสือถึงกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้เลื่อนและลดการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 2562 ออกไปก่อน เพื่อลดภาระประชาชน และผู้ประกอบการในช่วงที่ต้องเผชิญวิกฤติการแพร่ระบาดไวรัสโควิด และวิกฤติสงครามรัสเซีย-ยูเครน

“ตอนนี้ภาษีที่ดินมีผลบังคับใช้ และมีการจัดเก็บภาษีไปแล้ว ดังนั้น สศค. ก็ต้องไปศึกษาวิเคราะห์และหารือกับกระทรวงมหาดไทยว่า มีแนวทางใด ที่จะช่วยเหลือแบ่งเบาภาระประชาชนเรื่องภาษีที่ดินได้ เพราะภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เป็นรายได้ของท้องถิ่น ที่จะนำรายได้จากภาษีดังกล่าว ไปพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้นต้องหารือกับกระทรวงมหาดไทยเพื่อความรอบคอบ”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า แนวทางการลดจัดเก็บภาษีที่ดินในปีงบประมาณหนึ่งเป็นไปได้ยาก เนื่องจากปัจจุบันภาษีที่ดินได้มีการเริ่มจัดเก็บไปแล้วตั้งแต่เดือน เม.ย. 65 ที่ผ่านมา ยกเว้นบางพื้นที่ที่ใช้อำนาจการปกครองส่วนท้องถิ่น ขยายเวลาจัดเก็บภาษีออกไป เช่น กรุงเทพมหานคร เลื่อนเก็บภาษีที่ดินจากเดือน เม.ย. ไปเป็นเดือน ก.ค. 65 ดังนั้นหากมี

ถกช่วยเดือดร้อนภาษีที่ดิน

‘อาคม’ แย้มจับเข่ามท.
หาทางลดภาระธุรกิจ
กบน. จ่อขยับดีเซล 1บ.
เป๊ปซี่สุดอันซอขึ้น 2บ.

‘คลัง’ รับลูกภาคเอกชน สั่งศึกษาแนวทางเก็บภาษีที่ดินฯ
ลดภาระประชาชน-ธุรกิจ คาดรูปแบบหนี้อัตราจัดเก็บ
ทำได้ยาก เหตุบางพื้นที่จัดเก็บแล้ว (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ภาษีที่ดิน

คลังถกหาแนวลดภาระภาษีที่ดิน

เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาวิเคราะห์การ จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามข้อเรียกร้องของภาคเอกชนที่ยื่นหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอให้เลื่อนหรือลดการจัดเก็บภาษีที่ดินออกไปก่อน เพื่อลดภาระประชาชนและผู้ประกอบการช่วงวิกฤตโควิดและวิกฤตสงครามรัสเซีย-ยูเครน

“ตอนนี้ภาษีที่ดินมีผลบังคับใช้ และมีการจัดเก็บภาษีไปแล้ว ดังนั้น สศค.ต้องไปศึกษาวิเคราะห์และหารือกับกระทรวงมหาดไทย ว่ามีแนวทางใด ที่จะช่วยเหลือแบ่งเบาภาระประชาชนเรื่องภาษีที่ดินได้ เพราะภาษีที่ดินเป็นรายได้ของท้องถิ่นนำไปพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้น ต้องหารือกับกระทรวงมหาดไทยเพื่อความรอบคอบ” นายอาคมกล่าว

ชี้ลด-ยกเว้นจัดเก็บเป็นไปได้ยาก

รายงานข่าวแจ้งว่า แนวทางการลดจัดเก็บภาษีที่ดินในปัจจุบันนี้น่าจะเป็นไปได้ยาก เนื่องจากเริ่มจัดเก็บไปแล้วตั้งแต่เดือนเมษายน 2565 ยกเว้นบางพื้นที่ที่ใช้อำนาจการปกครองส่วนท้องถิ่นขยายเวลาจัดเก็บภาษีออกไป เช่น

กรุงเทพมหานครเลื่อนเก็บภาษีที่ดินเป็นเดือนกรกฎาคม 2565 ดังนั้น หากมีการลดจัดเก็บภาษี จะทำให้เกิดความลักลั่นของการเสียภาษีในแต่ละพื้นที่

ข่าวแจ้งว่า นอกจากนี้ ยังมีความกังวลว่า หากมีมาตรการลดหรือยกเว้นการเก็บภาษีที่ดินจะมีผลกระทบต่อรายได้ของท้องถิ่น ซึ่งใน 2 ปีก่อนหน้าที่รัฐบาลประกาศลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดิน 90% เพื่อบรรเทาผลกระทบจากโควิด ทำให้รายได้ท้องถิ่นหายไปปีละเกินกว่า 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไปได้ทั้งหมด ซึ่งในช่วงปีแรก 2562/2563 ชดเชยไปกว่าหมื่นล้านบาทเท่านั้น ส่วนปีภาษี 2563/2564 ไม่ได้ช่วยอุดหนุนเลยเพราะไม่มีงบประมาณ ดังนั้น หากจะเลื่อนหรือลดภาษีอีก จะกลายเป็นปัญหาที่ต้องหาแหล่งงบประมาณชดเชย

ข่าวระบุอีกว่า อย่างไรก็ตาม ใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินปัจจุบันได้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีอยู่แล้ว เช่น ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประกอบเกษตรกรรมได้รับยกเว้นภาษี การผ่อนปรนภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีกรณีมีภาระภาษีที่ดินสูงกว่าค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ที่เคยชำระในปี 2562 โดยจะบรรเทาภาระให้เสียภาษีเท่ากับค่าภาษีปี 2562 บวกกับ 75% ของส่วนต่างค่าภาษี ตลอดจนยังเปิดให้ผ่อนชำระภาษีได้อีก 3 เดือน

สศช.ห่วงรูดบัตรเครดิตลงทุนธุรกิจ

นายธนชา พิษนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวถึงปัญหานี้ว่า ข้อมูลล่าสุดของไตรมาสที่ 4 ปี 2564 ล้วนส่วนหนึ่งยังเป็นกลุ่มสินเชื่อกู้ยืมระยะยาวค่อนข้างสูง ได้แก่ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ หนี้ครัวเรือนของไทยมีความแตกต่างจากหลายประเทศ เนื่องจากกลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) บางส่วนขอสินเชื่อผ่านบัตรเครดิต ไม่ใช้ในการลงทุนธุรกิจด้วย ทำให้สินเชื่อกู้ยืมบัตรเครดิตขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเรื่องนี้มีพูดถึงมานานเกิน 10 ปีแล้ว แต่ปัญหายังคงเกิดขึ้นในปัจจุบัน

นายธนชากล่าวว่า จากรายงานภาวะสังคมประจำไตรมาส 1 ปี 2565 ระบุว่าหนี้ครัวเรือนในไตรมาส 4 ปี 2564 มีมูลค่า 14.58 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 90.1% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ขยายตัว 3.9% ชะลอลงจากไตรมาส 3 ปี 2564 ขยายตัว 4.2% โดยสินเชื่อที่ขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง ได้แก่ สินเชื่อเพื่อซื้อสิ่งของหรือทรัพย์สิน ขยายตัว 5.0% ลดลงจาก 5.8% ของไตรมาสก่อน และสินเชื่อเพื่อการประกอบธุรกิจ ขยายตัว 6.5% ลดลงจาก 7.6% ในไตรมาสก่อนหน้า

กบน.จ่อเคาะดีเซลอีก 1บ./ลิตร

รายงานข่าวจากสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) แจ้งว่า วันที่ 30 พฤษภาคม คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน จะประชุมเพื่อพิจารณาราคาน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ จากที่ตรึงราคาไว้ 31.94 บาทต่อลิตร โดยการพิจารณาครั้งใหม่มีโอกาสดัง กบน.จะปรับดีเซลขึ้น 1 บาทต่อลิตร ภายใต้เพดานราคาไม่เกิน 35 บาทต่อลิตร เนื่องจากราคาน้ำมันโลกปรับขึ้นต่อเนื่อง ทั้งน้ำมันเบนซิน เวสต์เท็กซัส และดูไบ ราคาอยู่ระดับเกิน 110-115 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

รายงานข่าวแจ้งว่า นอกจากนี้ ยังจำเป็นต้องลดภาระกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปัจจุบันอุดหนุนดีเซล 6.54 บาทต่อลิตร เพิ่มขึ้นจากเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม ซึ่งอยู่ที่ 5.37 บาทต่อลิตร ซึ่งเป็นวันที่ กบน.ตรึงราคาดีเซลล่าสุด ขณะพื้นฐาน

กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ณ วันที่ 22 พฤษภาคม ที่ผ่านมา ติดลบอยู่ที่ 7.6 หมื่นล้านบาท และคาดว่าจะวันที่ 30 พฤษภาคม จะติดลบทะลุ 8 หมื่นล้านบาท หากยังคงตรึงดีเซลออกไปอีกจะทำให้กองทุนน้ำมันมีภาระเพิ่มขึ้น โดยฐานะจะติดลบเข้าใกล้ 1 แสนล้านบาท เร็วขึ้นเช่นกัน ขณะที่การเสริมสภาพคล่องกองทุนน้ำมันผ่านการกู้จากธนาคารวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ยังไม่เรียบร้อย เพราะมีการบวนการอนุมัติหลายขั้นตอน ซึ่งกองทุนน้ำมันมีสภาพคล่องเหลือ 1.2 หมื่นล้านบาท รองรับได้อีกเพียง 1 เดือนเท่านั้น

ขอรัฐช่วยกลุ่มจยย.-เบนชินแพง

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า สถานการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครนที่ส่งสัญญาณยืดเยื้อ ทำให้ทั่วโลกต่างวิตกกังวล โดยเฉพาะ 2 เรื่องสำคัญที่ต้องจับตามอง คือ วิกฤตพลังงานและวิกฤตอาหาร ภาครัฐต้องตั้งรับให้ทันและเตรียมมาตรการดูแล เพราะมีทั้งผลกระทบและโอกาส โดยด้านพลังงานและราคาน้ำมันขณะนี้คนไทยได้รับผลกระทบเต็มรูปแบบ น้ำมันกลุ่มเบนซินราคาขายปลีกสูงมาก อาทิ เบนซิน 95 ขายปลีก 2 ลิตร ราคาเกิน 100 บาทแล้ว ซึ่งน้ำมันกลุ่มนี้ภาครัฐไม่ได้อุดหนุนเหมือนกับ

กลุ่มดีเซล มีเพียงกลุ่มผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์รับจ้างที่ได้รับความช่วยเหลือผ่านโครงการวินเชฟ ดังนั้น หากเป็นไปได้ขออยากให้ช่วยเหลือผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์กลุ่มอื่นที่มีรายได้น้อยด้วย ส่วนการอุดหนุนน้ำมันดีเซลกำหนดราคาเพดานไม่เกิน 35 บาทต่อลิตร ถือว่าจำเป็น เพราะเป็นเชื้อเพลิงหลักของภาคขนส่งและเกษตรกร

นายเกรียงไกรกล่าวว่า ด้านอาหาร ตอนนี้หลายภาคส่วนมั่นใจว่าจะส่งผลกระทบต่อประเทศไทยในฐานะประเทศผู้ส่งออกอาหารหลักของโลก และไม่ได้ได้รับผลกระทบจากสงคราม ยังสามารถส่งออกได้ปกติ เพียงแต่ต้องใช้จังหวะนี้พัฒนาคุณภาพทั้งสินค้าวัตถุดิบ ข้าว ยาง ปาล์มน้ำมัน อ้อย มันสำปะหลัง ผัก ผลไม้ ส่วนประกอบต่างๆ รวมทั้งอาหารแช่แข็ง อาหารพร้อมทาน อาหารแปรรูป ต้องพัฒนาคุณภาพ ภาครัฐต้องช่วยพัฒนา ทั้งรสชาติ แพคเกจ ตลาดใหม่ๆ การเจรจาการค้า เหล่านี้จะช่วยผู้ประกอบการส่งออกไทย และทำให้อาหารไทยเป็นที่ต้องการของโลก

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

ภาษีที่ดิน

'เบปชี' อันไม่ไหวปรับราคามิ.ย.นี้

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่งและค้าปลีกไทย เปิดเผยว่า สมาคมได้รับแจ้งจากร้านค้าปลีกค้าส่งว่า บริษัท ชันโทรี เบปชีโค เบเวอเรจ (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่มน้ำอัดลมเบปชี และอีกหลายแบรนด์ แจ้งไปยังร้านค้าปลีกค้าส่งว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2565 เป็นต้นไป หรืออีก 2 วัน ราคาเครื่องดื่มน้ำอัดลมทุกขนาดทุกบรรจุภัณฑ์จะปรับขึ้นอีกประมาณ 1-2 บาท คาดว่าเป็นผลมาจากต้นทุนแพคเกจจิ้งปรับเพิ่มสูงขึ้น ทั้งขวดพลาสติก กระป๋องอะลูมิเนียม และคาดว่าหลังจากนี้เครื่องดื่มน้ำอัดลมแบรนด์อื่นๆ จะเริ่มทยอยปรับขึ้นราคาตามมา

นายสมชายกล่าวว่า เมื่อช่วงต้นปีที่ผ่านมา เบปชีได้ปรับขึ้นราคาขายส่งมาแล้ว 1 ครั้ง ประมาณร้อยละ 10 บาท จากนั้นเครื่องดื่มอัดลมแบรนด์อื่นๆ ได้ทยอยปรับขึ้นราคาตามมา ทั้งนี้ประเมินว่านอกจากสินค้าในกลุ่มเครื่องดื่มอัดลมจะทยอยปรับราคาแล้ว จะมีสินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ ทยอยปรับขึ้นราคาด้วย เช่น สบู่ ผงซักฟอก ของใช้ในชีวิตประจำวัน จากก่อนหน้านี้กระทั่งปลากกระป๋อง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูปก็ทยอยปรับขึ้นราคาไปแล้ว

แหล่งข่าวจากบริษัท ชันโทรี เบปชีโค เบเวอเรจ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวยอมรับว่า บริษัทเตรียมปรับราคาเครื่องดื่มอัดลมทุกชนิดจริง เพราะต้นทุนแพคเกจจิ้งปรับเพิ่มสูงขึ้นมาก ทั้งขวดพลาสติก กระป๋องอะลูมิเนียม โดยสินค้าไซส์เล็กราคาจะปรับขึ้น 1 บาทต่อขวด/กระป๋อง อาทิ เดิม 10 บาท เพิ่มเป็น 11 บาท, 12 บาท ปรับเป็น 13 บาท, 15 บาท เพิ่มเป็น 16 บาท ส่วนไซส์สินค้าที่มีราคาตั้งแต่ 20 บาทขึ้นไป จะปรับขึ้น 2 บาทต่อขวด ขณะที่ราคาขายส่งจะมีการปรับขึ้นประมาณ 20-24 บาทต่อแพค ทั้งนี้ บริษัทจะทำแคมเปญให้ส่วนลดร้านค้าส่ง (ยี่ปั้ว) ตัวแทนจำหน่าย โดยยังคงราคาเดิมตลอดเดือนมิถุนายนนี้ แม้จะประกาศเปลี่ยนแปลงราคาตั้งแต่วันที่

1 มิถุนายนนี้ก็ตาม เพื่อให้ราคาขายปลีกคงราคาเดิมต่อไปอีก 1 เดือน หรือจะมีการปรับขึ้นราคาขายปลีกใหม่อย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2565 เป็นต้นไป เบื้องต้นจะปรับราคาเฉพาะน้ำดำ เบปชี เพราะมีสัดส่วนยอดขายสูงสุด ส่วนน้ำสีอื่นๆ ยังมียอดขายไม่มาก บริษัทยังสามารถแบกรับภาระต้นทุนได้

ททท.จับกระแสเที่ยวมูเตลู

น.ส.จุฑาทิพย์ เจริญลาก ผู้อำนวยการภูมิภาคกลาง การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยถึงแผนกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศว่า ททท.ได้จัดทำโครงการ Central See You เสน่ห์กลางใจ เพื่อปลุกกระแสนิยมการท่องเที่ยวรูปแบบใหม่หลังสถานการณ์โควิด-19 ที่เน้นเดินทางท่องเที่ยวระยะใกล้ เช่น แคมป์ปิ้ง และการท่องเที่ยวแบบความต้องการเฉพาะ (นิช มาร์เก็ต) ที่เติบโตขึ้นต่อเนื่อง อาทิ เที่ยวแนวไสยศาสตร์ หรือสายมูเตลู เชิงกีฬาเซิร์ฟสเก็ต นอกจากนี้ยังพบว่าการใช้จ่ายต่อทริปของการท่องเที่ยวภาคกลางอยู่ที่ 2,022 บาทต่อทริป วันพักค้างเฉลี่ยอยู่ที่ 1.96 วัน และมีบางจังหวัดที่จำนวนการพักค้างมีมากกว่าค่าเฉลี่ยของทั้งภูมิภาค อาทิ สมุทรสงคราม ประจวบคีรีขันธ์

"เสน่ห์ของภาคกลางคือสามารถเดินทางเที่ยวได้ทันที ขั้วระยะทางไม่ไกลนัก หากเป็นภาคอื่นๆ ต้องวางแผนการเดินทางมากกว่า โดยสายแคมป์ปิ้งเราเห็นการใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้น เพราะปัจจุบันเป็นกลุ่มวัยทำงานที่ออกมาแคมป์ปิ้งมีการใช้จ่ายมากขึ้น พักค้างคืนอย่างน้อย 2 คืน ขณะนี้ ททท.อยู่ระหว่างการทำให้แคมป์ปิ้งมีกิจกรรมที่สามารถตอบสนองคนหลายวัยได้มากขึ้น เพราะมีการเดินทางเป็นครอบครัวมากกว่าเดิม" น.ส.จุฑาทิพย์กล่าว

น.ส.จุฑาทิพย์กล่าวว่า สำหรับ 17 จังหวัดของภาคกลางมีอัตราเข้าพัก 5 เดือนแรกก็อยู่ที่ 60-70% โดยพบว่าคนที่อาศัยในกรุงเทพฯ ปทุมธานี และนนทบุรี นิยมเดินทางท่องเที่ยวจ.ประจวบคีรีขันธ์ และเพชรบุรีมากที่สุด

กสทช.เตรียมพร้อมรับมือฟีโอ

นายไตรรัตน์ วิริยะศิริกุล รักษาการแทนเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม

แห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า กรณี พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ.2562 หรือพื้พีโอ จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มิถุนายนนี้ กสทช. ได้เตรียมความพร้อมในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลในกิจการโทรคมนาคมไว้แล้ว และเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาได้เชิญผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (สคส.) รับทราบและเตรียมความพร้อมในเรื่องนี้

นายไตรรัตน์กล่าวว่า ทั้งนี้ สำนักงานกสทช.ได้เตรียมร่างประกาศเรื่องมาตรการคุ้มครองสิทธิของผู้ใช้บริการโทรคมนาคมเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคล สิทธิในความเป็นส่วนตัวและเสรีภาพในการสื่อสารทางโทรคมนาคมเพื่อเสนอ กสทช.ให้ความเห็นชอบ จากนั้นจะนำไปเปิดรับฟังความคิดเห็นสาธารณะและประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้ในการกำกับดูแลผู้รับใบอนุญาตกิจการโทรคมนาคม นอกจากนี้จะหารือกับสคส.เรื่องอำนาจที่คาบเกี่ยวกันระหว่าง กสทช.และ สคส.

นางสายชล ทรัพย์มากอุดม หัวหน้าฝ่ายงานประชาสัมพันธ์ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส กล่าวว่า เอไอเอสมีความพร้อมอย่างเต็มที่ต่อการบังคับใช้ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล โดยเพิ่มมาตรการกำกับดูแลข้อมูลส่วนบุคคลและความปลอดภัยทางไซเบอร์ มีการจัดลำดับชั้นความลับของข้อมูลโดยนำเครื่องมือดิจิทัลเทคโนโลยีมาใช้งาน รวมถึงได้ดำเนินการแจ้งประกาศความคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและสื่อสารให้

ลูกค้าทราบถึงการปฏิบัติต่างๆ ที่เกี่ยวข้องแล้ว แหล่งข่าวจากบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค กล่าวว่า บริษัทมีความพร้อมทุกด้านรองรับกฎหมายพื้พีโอ โดยจะแถลงรายละเอียดของแผนการดำเนินงานในวันที่ 30 พฤษภาคมนี้

กทพ.ลุยเดินหน้าด่วนสายใหม่

นายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการทางพิเศษสายฉลองรัช-นครนายก-สระบุรีว่าขณะนี้ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการ กทพ.แล้ว หลังจากนี้ กทพ.จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาภายในเดือนสิงหาคม เพื่อเปิดประกวดราคาจัดหาผู้รับจ้างก่อสร้างได้ในปี 2566 เริ่มงานก่อสร้างและเปิดให้บริการในปี 2569

นายสุรเชษฐ์กล่าวว่า สำหรับโครงการดังกล่าวมีวงเงินลงทุน 24,060 ล้านบาท โดย กทพ.จะนำเงินจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือไทยแลนด์ ฟิวเจอร์ ฟันด์ (TFFIF) เหลืออยู่ราว 1.4 หมื่นล้านบาท มาใช้ลงทุนก่อสร้าง และอีกส่วนจะเป็นเงินลงทุนของ กทพ.เอง โดยจะเร่งนำเสนอต่อกระทรวงคมนาคมและ ครม.เพื่อขออนุมัติโครงการตามขั้นตอน หากไม่ติดขัดอะไรโครงการนี้จะเกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็วเพราะได้ศึกษาไว้เรียบร้อยแล้ว

เอกชนร้องลด-เลื่อนเก็บภาษีที่ดิน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ศึกษาวิเคราะห์การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามข้อเรียกร้องของภาคเอกชน หลังภาคเอกชนได้ยื่นหนังสือถึงกระทรวงการคลังเพื่อขอให้เลื่อนและลดการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 2562 ออกไปก่อนเพื่อลดภาระประชาชนและผู้ประกอบการในช่วงที่ต้องเผชิญวิกฤติโควิดและวิกฤติสงครามรัสเซีย-ยูเครน “ตอนนี้ภาษีที่ดินมีผลบังคับใช้และมีการจัดเก็บภาษีไปแล้ว ดังนั้น สศค.ต้องไปศึกษาวิเคราะห์และหารือกับกระทรวงมหาดไทยว่ามีแนวทางใดที่จะช่วยเหลือแบ่งเบาภาระประชาชนเรื่องภาษีที่ดินได้ เพราะภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นรายได้ของท้องถิ่นที่จะนำรายได้จากภาษีไปพัฒนาท้องถิ่น ดังนั้น ต้องหารือกับกระทรวงมหาดไทยเพื่อความรอบคอบ”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า แนวทางการลดการจัดเก็บภาษีที่ดินในปีงบประมาณนี้

คงเป็นไปได้ยาก เนื่องจากปัจจุบันภาษีที่ดินได้เริ่มจัดเก็บไปแล้วตั้งแต่เดือน เม.ย.65 ยกเว้นบางพื้นที่ที่ใช้อำนาจการปกครองส่วนท้องถิ่น ขยายเวลาจัดเก็บภาษีออกไป เช่น กรุงเทพมหานคร เลื่อนเก็บภาษีที่ดินจากเดือน เม.ย. ไปเป็นเดือน ก.ค.65 ดังนั้น หากมีการลดการจัดเก็บภาษีคงเป็นไปได้ยาก เพราะจะทำให้เกิดความลักลั่นของการเสียภาษีในแต่ละพื้นที่ และยากต่อการบริหารจัดการ โดยเฉพาะพื้นที่ที่มีการจัดเก็บภาษีไปแล้ว นอกจากนี้ยังมีความกังวลว่า หากมีมาตรการลดหรือยกเว้นการเก็บภาษีที่ดินจะมีผลกระทบต่อรายได้ของท้องถิ่น ซึ่ง 2 ปีก่อนหน้ารัฐบาลประกาศลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดิน 90% เพื่อบรรเทาผลกระทบจากโควิด ทำให้รายได้ท้องถิ่นหายไปปีละกว่า 30,000 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไปได้ทั้งหมด หากจะเลื่อนหรือลดอีกจะกลายเป็นปัญหาที่ต้องหาแหล่งงบประมาณมาชดเชย.

Ministry to mull delay of tax collection

Land and building levy hits businesses

The Finance Ministry is considering the private sector's proposal to delay and reduce collection of the land and building tax because businesses are struggling with the double whammy of the impact of the pandemic and the Russia-Ukraine war, says minister Arkhom Termpittayapaisith.

In 2020, the government issued a 90% cut to the land and building tax to ease the burden on owners of land and building sites because of the severe impact of the pandemic.

This tax cut was in effect from 2020-21, but the ministry declined to extend it past last year.

Mr Arkhom said he assigned the Fiscal Policy Office to conduct an analysis of the tax collection after the private sector proposed the tax be delayed and reduced.

Landowners usually have to pay this tax in April.

Some city administrations such as Bangkok postponed the tax collection from April to July to ease the hardships of the people.

A ministry source who requested anonymity said the ministry is concerned a delay or cut of this tax could affect the local administrations' revenue.

The reduction of this tax by 90% during 2020-21 cost local administrations more than 30 billion per year in total and the government cannot seek new revenue to offset the losses.

Though this year landowners have to resume paying the full amount, the land and building tax law still offers a



The Fiscal Policy Office has been assigned to conduct an analysis of the tax collection after the private sector proposed the tax be delayed and reduced.

ARKHOM TERMPITTAYAPASITH
Finance minister

payment discount this year.

The law took effect in 2020 and offers a tax payment discount for the first three years of enforcement. This year is the last year the law offers the discount.

Regarding the tax discount rules, if landowners are assessed a tax higher than the amount calculated under the previous land tax, they are allowed to pay the previous tax rate.

Any excess amount above the previous tax rate is charged 25% of the excess in 2020, 50% of the excess in 2021 and 75% of the excess in 2022.

For example, in 2020 if taxpayers had to pay 120 baht under the new law but only 100 baht in tax under the old tax system, this means they would pay a total of 105 baht.

This calculation is based on a 100-baht levy under the old tax system, plus 25% of the excess 20 baht, which is 5 baht.

สิ้นมันคงฯดีเคย ถกผู้ถือหุ้น2ม.ย. แจงแผนฟื้นฟู

บมจ.สิ้นมันคงฯประกันภัย (SMK) เตรียมจัดประชุมออนไลน์ ผู้ถือหุ้นและผู้เกี่ยวข้อง 2 ม.ย.นี้ แจงรายละเอียดการฟื้นฟูกิจการ หลังศาลฯ รับคำร้องเข้าแผนฟื้นฟูกิจการ ย้ำยังคงดูแลและจ่ายสินไหมกรรมธรรม์อื่นที่ไม่ใช่โควิด-19

นายเรืองเดช ดุษฎีสุพรรณ กรรมการผู้จัดการ บริษัท สิ้นมันคงฯประกันภัย จำกัด (มหาชน) ทำหนังสือแจ้งผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เตรียมจัดประชุมผู้ถือหุ้น และผู้เกี่ยวข้อง หรือ พับลิก ปริเซนส์ ผ่านช่องทางออนไลน์ ในวันที่ 2 ม.ย.นี้ หลังศาลฯ

อ่านต่อหน้า 29

สิ้นมันคง

รับคำร้องของบริษัท เพื่อชี้แจงปัญหาที่เกิดขึ้นและแนวทางแก้ไข

ทั้งนี้ บริษัท สิ้นมันคงฯ ยืนยันว่าจะดำเนินธุรกิจตามปกติ และจ่ายสินไหมกรรมธรรม์อื่นที่ไม่ใช่โควิด-19 แต่ขอปรับโครงสร้างหนี้ในส่วนกรรมธรรม์ “เจอ-จ่าย-จบ” โดยไม่มีเจตนาจะพักการชำระสินไหมในระหว่างเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการเป็นเวลา 5 ปี ตามที่มีผู้ตั้งข้อสังเกต พร้อมย้ำว่าหากบริษัทไม่สามารถเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการได้ คปภ.อาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตและต้องหยุดดำเนินธุรกิจ

ขณะที่ รายงานจากกระทรวงการคลังระบุว่า คปภ.เตรียมเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังพิจารณาขยายการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนประกันวินาศภัยให้เต็มเพดาน จากปัจจุบัน 0.25% เป็น 0.50% ของเบี้ยรับรวมของบริษัทประกันวินาศภัยต่อไป

ควบคู่กับการขอู้จากธนาคารเฉพาะกิจของรัฐและบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด เพื่อเพิ่มศักยภาพการกู้เงิน รองรับการจัดสินไหมกรณีบริษัทที่ปิดตัวไปจากวิกฤต “เจอ-จ่าย-จบ”

ทั้งนี้ ภายหลังจากที่บริษัท สิ้นมันคงฯประกันภัย จำกัด (มหาชน) ได้กำหนดกรอบระยะเวลาประมาณการเพื่อฟื้นฟูกิจการและขั้นตอนกระบวนการฟื้นฟูกิจการตาม

กฎหมาย เพื่อเร่งแก้ไขปัญหาสินไหมโควิด-19 และสร้างความมั่นใจในการดำเนินธุรกิจของบริษัทต่อไปนั้น บริษัทได้มีการหารือร่วมกับสำนักงานคปภ.ถึงแนวทางการดูแลผู้เอาประกันในช่วงฟื้นฟูกิจการ และยืนยันว่าบริษัทจะรับผิดชอบดูแลการรับประกันและจ่ายสินไหมสำหรับผู้เอาประกันประเภทอื่นที่ไม่ใช่โควิดต่อไป

พร้อมทั้งให้ความคุ้มครองและสิทธิประโยชน์ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในกรรมธรรม์ประกันภัยตามปกติ รวมถึงต้องรักษาคุณภาพ ความสะดวกรวดเร็วในการให้บริการดังเดิม ในขณะที่การฟื้นฟูกิจการจะเปิดโอกาสให้บริษัทและผู้เอาประกันภัยที่ติดเชื้อโควิดได้เจรจาร่วมกัน เพื่อหาแนวทางในการชำระหนี้ที่เหมาะสม และเป็นแนวทางที่ยอมรับได้ของทุกฝ่าย

สำหรับแนวทางและวิธีการชำระที่เหมาะสมให้เจ้าหน้าที่สินไหมโควิด-19 นั้น บริษัทอยู่ระหว่างการศึกษาแนวทางและวิธีการชำระหนี้ที่เหมาะสมและเป็นไปได้ให้กับเจ้าหน้าที่สินไหมโควิด-19 โดยในเบื้องต้น คือ

การจัดหาแหล่งเงินทุนจากผู้ร่วมทุน เพื่อนำมาชำระให้กับเจ้าหน้าที่สินไหมโควิด และ/หรือ การแปลงหนี้สินไหมโควิดเป็นทุน และ/หรือ การผ่อนชำระหนี้

อย่างไรก็ตาม ความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทจะขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานที่ดีต่อไปในอนาคต ซึ่งจะเพิ่มโอกาสความสำเร็จของแนวทางการชำระหนี้ในทุกแนวทาง ทั้งแนวทางการแปลงหนี้เป็นทุน การเพิ่มทุนจากนักลงทุน การผ่อนชำระหนี้โควิด หรือ แนวทางผสมผสานของทั้ง 3 แนวทาง

โดยบริษัทมีความมั่นใจว่าจะสามารถบริหารจัดการให้มีผลดำเนินงานที่ดีต่อไปได้อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากธุรกิจหลักที่เป็นนอน

โควิด (Non Covid) เช่น ประกันรถยนต์ และนอนมอเตอร์ยังคงมีฐานที่แข็งแกร่ง ซึ่งสะท้อนให้เห็นได้จากผลการดำเนินงานในไตรมาส 1/2565 มีผลกำไรอยู่ที่ 292.42 ล้านบาท นอกเหนือจากนี้ปัจจัยความสำเร็จในการฟื้นฟูกิจการครั้งนี้ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของทุกฝ่าย อันประกอบด้วย บริษัท สิ้นมันคงฯประกันภัย เจ้าหน้าที่สินไหมโควิด นักลงทุน และสำนักงานคปภ. ■



'บัญชีกลาง' เพิ่มสิทธิเบิกยา Rituximab

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางร่วมกับสมาคมประสาทวิทยาแห่งประเทศไทย ได้กำหนดสิทธิประโยชน์ โดยการเพิ่มข้อบ่งชี้ของยา Rituximab อีก 1 ข้อบ่งชี้ สำหรับผู้ป่วยโรคนิวโรมัยอิลยัสติส ออฟติกา ทำให้ยาดังกล่าวสามารถเบิกจ่ายได้ทั้งสิ้น 13 ข้อบ่งชี้ เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพในการรักษาและช่วยให้ผู้ป่วยได้รับการรักษาพยาบาลตามความเหมาะสม จำเป็น และปลอดภัย ซึ่งจะทำให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ทั้งนี้ หากแพทย์ผู้ทำการรักษามีแผนการใช้ยา Rituximab เพื่อรักษาโรคนิวโรมัยอิลยัสติสออฟติกาตามเงื่อนไขข้อบ่งชี้ที่กำหนดให้สถานพยาบาลดำเนินการลงทะเบียนเพื่อขออนุมัติการใช้ยาในระบบ Biologic agents และส่งเบิกในระบบเบิกจ่ายตรงค่ารักษาพยาบาลเท่านั้น อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคดังกล่าว จะเริ่มมีผลใช้บังคับสำหรับค่ารักษาพยาบาลที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ 15 มิ.ย. 2565 เป็นต้นไป เพื่อให้ผู้ป่วยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น รวมทั้งเพื่อให้การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลเป็นไปอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ.

**ภาษีน้ำมันดีเซลพ้นพิษ
สรรพสามิต
พลาดเป้ารายได้ 5.9 แสนล. 31**

ภาษีน้ำมันดีเซลเริ่มพ้นพิษ พลาดเป้ารายได้ 5.9 แสนล.

กรมสรรพสามิต รับ รายได้ปี 65 พลาดเป้า 5.9 แสนล้านบาท คาดเก็บได้เพียง 5.2-5.3 แสนล้านบาท หลังลดภาษีดีเซล 2 ครั้ง สูญเสียรายได้รวม 3.7 หมื่นล้านบาท ล่าสุดลงนามสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เชื่อมโยงข้อมูลการนำส่งเงิน และการรับเงินชดเชยจากกองทุนน้ำมัน ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์

นายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษา ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิตเปิดเผยว่า จากการที่รัฐบาลได้ประกาศลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลง 2 ครั้ง ส่งผลให้กรมสูญเสียรายได้รวม 3.7 หมื่นล้านบาท ทำให้เป้าหมายการเก็บภาษีในปีที่ตั้งเป้าเอาไว้ 5.9 แสนล้านบาท ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย

ทั้งนี้ เมื่อหักรายได้ที่สูญเสียไปจากการลดภาษีน้ำมันดีเซลแล้ว คาดว่าจะจัดเก็บรายได้เหลือเพียง 5.5 แสนล้านบาท อย่างไรก็ตาม ด้วยภาวะเศรษฐกิจในขณะนี้ สิ้นปีงบประมาณ 2565 (31 ก.ย. 2565) อาจจัดเก็บรายได้เพียง 5.2-5.3 แสนล้านบาท เท่านั้น โดยกรมสรรพสามิต มีสัดส่วนของรายได้จากภาษีน้ำมันมากที่สุด ประมาณ 2 แสนล้านบาท ต่อปี รองลงมาคือ ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ และภาษีสรรพสามิตสุรา และเบียร์

ส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ



ณัฐกร อุเทนสุต

2565 จัดเก็บรายได้เพียง 320,618 ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าเอกสารงบประมาณ 26,501 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.63% โดยเก็บภาษีน้ำมันได้เพียง 13,911 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 29% ขณะที่ภาษีรถยนต์ เก็บได้ 7,819 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 431 ล้านบาท ด้านภาษีสุรา เก็บได้ 4,639 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 1,047 ล้านบาท มีเพียงภาษีเบียร์ ที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย โดยทำได้ 9,582 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 1,114 ล้านบาท

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิต และสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงร่วมกัน ในการเชื่อมโยงข้อมูลการนำส่งเงิน และการรับเงินชดเชยจากกองทุนน้ำมัน ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ทำให้การนำส่งเงินให้กองทุนและการรับเงินชดเชยจากกองทุน ของผู้ประกอบการในธุรกิจพลังงานทำได้รวดเร็วขึ้นกว่าเดิมที่ต้องตรวจสอบเอกสารการส่งเงินและการรับเงิน ที่มีเป็นจำนวนมาก หรือจากใช้เวลาเป็นเดือนก็จะใช้เวลาเพียง 1-2 วัน ส่งผลดีต่อสภาพคล่องของบริษัทน้ำมัน เพราะจะได้รับคืนหรือเงินชดเชยราคาน้ำมันจากกองทุนน้ำมันฯ ได้เร็วขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แจงว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลงลิตรละ 5 บาท เป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่วันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. 2565 เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน และภาคธุรกิจในช่วงที่ระดับราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน

ย้ำว่า การใช้มาตรการภาษีดังกล่าวเป็นเพียงมาตรการในระยะสั้น และถ้าหากสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเริ่มคลี่คลาย รัฐบาลยังคงใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นกลไกหลักในการรักษาระดับราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล เพื่อไม่ให้กระทบต่อค่าครองชีพของประชาชน และเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศต่อไป โดยในการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลในครั้งนี้ส่งผลให้ภาครัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 20,000 ล้านบาท ■



องค์กรโปร่งใส - นายชนาวรัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้รับรางวัลชมเชยขององค์กรโปร่งใส ครั้งที่ 10 (NACC Integrity Awards) จากสำนักงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) โดยในปีนี้ ธ.ก.ส. ได้รับรางวัลด้านความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ที่ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ให้ความสำคัญกับสิทธิมนุษยชน และมีระบบการจัดซื้อจัดจ้างที่โปร่งใส สะท้อนถึงการเป็นองค์กรที่บริหารจัดการด้วยหลักธรรมาภิบาลอย่างต่อเนื่อง โดยมีนายชัยพ์ คงมนต์ ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส. เข้าร่วมมอบเงินรางวัล 1 สำนักงาน ป.ป.ช. จังหวัดนนทบุรี

บอนด์ยีลด์สหรัฐฯผวนต่อ ลุ้นความชัดเจนเฟดขึ้นดบ.

แบงก์กรุงไทย (KTB) ซี บอนด์ยีลด์สหรัฐฯ ยังผันผวน ขณะที่นักลงทุนรอความชัดเจนการปรับขึ้นดอกเบี้ยเฟด จากการประชุมในเดือน มิ.ย.นี้ ส่วนค่าเงินบาท คาดเคลื่อนไหวในรอบ 34.00-34.40 บาท ต่อดอลลาร์ฯ

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ ตลาดเงินตลาดทุน (Krungthai GLOBAL MARKETS) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ตลาดตราสารหนี้ (บอนด์) มองว่าแนวโน้มธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) อาจไม่ได้เร่งขึ้นดอกเบี้ยไปมากกว่าที่ตลาดคาด ได้กดดันให้บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ยังคงแกว่งตัวใกล้ระดับ 2.75% แม้ว่าตลาดจะกลับมาเปิดรับความเสี่ยงมากขึ้นก็ตาม ยังคงมีมุมมองเดิมว่าแนวโน้ม บอนด์ยีลด์สหรัฐฯ ยังคงผันผวนต่อ จนกว่าผู้เล่นในตลาดจะมีมุมมองที่ชัดเจน ต่อแนวโน้มการขึ้นดอกเบี้ยของเฟดมาก

ขึ้น โดยผู้เล่นในตลาดอาจรอประเมินทิศทาง ดอกเบี้ยอีกครั้ง ผ่านคาดการณ์ดอกเบี้ยเฟด หรือ Dot Plot ใหม่ในการประชุมเดือน มิ.ย. 2565

ในฝั่งตลาดค่าเงิน เงินดอลลาร์ฯ อ่อนค่าลงต่อเนื่องเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ล่าสุดดัชนีเงินดอลลาร์ฯ (DXY Index) ปรับตัวลดลงใกล้ระดับ 101.8 จุด ท่ามกลางภาวะเปิดรับความเสี่ยงมากขึ้นของตลาด ทำให้ผู้เล่นบางส่วนทยอยลดการถือครองสินทรัพย์ปลอดภัย นอกจากนี้เงินดอลลาร์ฯ ยังเผชิญแรงกดดันจากการแข็งค่าขึ้นของเงินปอนด์ อังกฤษ (GBP) ที่แข็งค่าขึ้นสู่ระดับ 1.261 จากความหวังต่อมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจล่าสุดของรัฐบาลอังกฤษ

ทั้งนี้ การอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์ฯ และบอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ที่ยังแกว่งตัว sideways นั้น กลับไม่ได้ช่วยหนุนให้ราคาทองคำปรับตัวขึ้นไปมาก เนื่องจากภาวะเปิด

รับความเสี่ยงของตลาดได้หนุนให้ผู้เล่นบางส่วนเดินทางทยอยขายทองคำไรทองคำ กดดันให้ราคาทองคำยังคงติดแนวต้านในช่วง 1,850-1,860 ดอลลาร์ฯ ต่อออนซ์

สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาท มองว่าภาวะเปิดรับความเสี่ยงของตลาดรวมถึงการอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์ฯ อาจช่วยหนุนให้เงินบาทมีแนวโน้มผันผวนในฝั่งแข็งค่าขึ้นได้บ้างระหว่างวัน อย่างไรก็ตาม มองว่าเงินบาทอาจไม่ได้แข็งค่าไปมากนัก เนื่องจากผู้นำเข้าบางส่วนอาจทยอยเข้ามาซื้อเงินดอลลาร์ฯ ในช่วงปลายเดือน มองว่ากรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทช่วงนี้อาจอยู่ในโซน 34.00-34.40 บาทต่อดอลลาร์ฯ จนกว่าจะมีปัจจัยใหม่ ๆ เข้ามาปรับเปลี่ยนทิศทางของการเคลื่อนไหวของเงินบาท

“ตลาดจะรอลุ้นรายงานเงินเฟ้อ PCE ของสหรัฐฯ ในเดือน เม.ย. เพื่อประเมินแนวโน้มเงินเฟ้อและทิศทางนโยบายการเงินของเฟด ตลาดมองว่าเงินเฟ้อ PCE เดือน เม.ย. อาจชะลอตัวสู่ระดับ 6.2% แนวโน้มการชะลอตัวลงของเงินเฟ้ออาจช่วยลดความกังวลต่อปัญหาเงินเฟ้อ รวมถึงทำให้ผู้เล่นในตลาดต่างคลายกังวลการเร่งขึ้นดอกเบี้ยอย่างรุนแรงของเฟดได้” นายพูน กล่าว ■



องค์กรโปร่งใส : ดร.รักษ์ วรกิจโกศล (ขวา) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) รับรางวัลชมเชยองค์กรโปร่งใส ครั้งที่ 10 (NACC Integrity Awards) จากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (สำนักงาน ป.ป.ช.) ซึ่งจัดขึ้นเพื่อยกย่องความโปร่งใสของประเทศไทย สร้างขวัญกำลังใจและยกย่องเชิดชูหน่วยงานที่เป็นแบบอย่างที่ดี ในฐานะที่ EXIM BANK เป็นองค์กรที่ปฏิบัติงานอย่างมีความรับผิดชอบต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ให้ความสำคัญกับสิทธิมนุษยชนของผู้ปฏิบัติงาน ผู้ร่วมงาน และปฏิบัติตามแนวทางจริยธรรมที่เป็นสากล มีระบบการจัดซื้อจัดจ้างที่โปร่งใส มีการป้องกันการทุจริตและการให้หรือรับสินบน

ผุดแคมเปญหมอหนีช่วยSME

ไทยโพสต์ • ‘บสย.’ ผิดนัดลาด บองมาร์เช่ ผุดแคมเปญ ‘หมอหนี บสย. พบเอสเอ็มอี’ ลุย สร้างเครือข่ายผู้ประกอบการ ร้านค้าย่อยกว่า 400 ร้านค้า เติมความรู้ทางการเงิน เสริมแกร่ง SME พื้นจากพิษโควิด-19

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า บสย. ได้จัดกิจกรรมเชิงรุก ลงพื้นที่ สร้างการรับรู้ผ่านศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงินเอสเอ็มอี (บสย. F.A.Center) โดยล่าสุดผุดแคมเปญ บองมาร์เช่ เปิดแคมเปญ “หมอหนี บสย. พบเอสเอ็มอี” สร้างเครือข่ายผู้ประกอบการร้านค้าย่อยกว่า 400 ร้านค้า เติมความรู้ทางการเงินร้านค้าเครือข่ายที่กำลังฟื้นหลังจากสถานการณ์

โควิด-19 เริ่มคลี่คลาย และประเทศไทยกำลังเข้าสู่ระยะการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ

“บสย.พร้อมเป็นพี่เลี้ยงทางการเงิน โดยเตรียมพร้อมลงพื้นที่ตลาดอื่นๆ ในเขตกรุงเทพฯ ต่อเนื่องจนถึงสิ้นปี เพื่อเป็นการขยายบทบาทในการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ในการเป็นที่ปรึกษาทางการเงินให้กับผู้ประกอบการ เป็นด้านหน้าในการช่วยเหลือเอสเอ็มอี โดยนำโมเดลศูนย์ให้บริการแบบญี่ปุ่น โดยให้ผู้เชี่ยวชาญมาให้คำปรึกษากับเอสเอ็มอี ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานพันธมิตร อาทิ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทยและสมาคมต่างๆ ร่วมกันแก้ไข ปัญหา โดยยังได้ร่วมกับธนาคาร

แห่งประเทศไทย (ธปท.) จัดตั้งโครงการหมอหนีเพื่อประชาชน ในการให้คำแนะนำ ความรู้และข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการแก้ไขปัญหาหนี้ครัวเรือนผ่านศูนย์ บสย. F.A.Center” นายสิทธิกรกล่าว

สำหรับผลการดำเนินงานของ บสย. F.A.Center ในปี 2564 พบว่ามีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและผู้สนใจเข้าร่วมลงทะเบียนทั้งสิ้น 7,955 ราย ประกอบด้วย ผู้ขอเข้ารับคำปรึกษาธุรกิจ การเงิน การจัดทำบัญชี การปรับโครงสร้างกิจการ การแก้หนี้ จากทีมผู้เชี่ยวชาญทางการเงิน จำนวน 1,775 ราย ผู้ลงทะเบียนเข้ารับการอบรมหลักสูตรธุรกิจต่างๆ จำนวน 4,832 ราย โดยผู้เข้ารับคำปรึกษาและร่วมอบรมหลักสูตรต่างๆ นั้น มีความต้องการสินเชื่อรวมกว่า 10,792 ล้านบาท.

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 30 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16150

หน้า: 7(ขวา)

Col.Inch: 6.45

Ad Value: 7,740

PRValue (x3): 23,220

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: แวดวงการศึกษา: กยศ.จัดมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ จ.สุโขทัย



●กยศ.จัดมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ จ.สุโขทัย

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กยศ.เชิญชวนผู้กู้ยืมเข้าร่วมงานมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้สินครัวเรือน จ.สุโขทัย ในวันที่ 30 พฤษภาคม ณ มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ วิทยาเขตสุโขทัย เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของผู้กู้ยืม สามารถลงทะเบียนเข้าร่วมงานล่วงหน้าและดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน กยศ. หรือทางเว็บไซต์ www.studentloan.or.th สอบถาม โทร 0-2016-4888

บุคคล แนวหน้า

แนวหน้า มั่นคง ตรงไป ตรงมา...■■■ ขอแสดงความชื่นชมกับผู้ที่ทรงคุณวุฒิและบัณฑิตทุกคน ที่ได้รับเกียรติและความสำเร็จ บัณฑิตทั้งหลายคงจะได้นำความรู้ที่เล่าเรียนมา ไปใช้ให้เป็นประโยชน์ในการประกอบอาชีพการงาน และการดำเนินชีวิต แต่การจะนำความรู้ไปใช้ให้สำเร็จผลสมบูรณ์เท่านั้น จะต้องกระทำด้วยความรอบคอบ รู้จักกาลเทศะและยึดหลักศีลธรรมเป็นเครื่องเตือนใจ ให้ปฏิบัติแต่สิ่งที่ดีที่งามด้วย ถ้าทุกคนตั้งใจพยายามที่จะกระทำให้ได้ดังนี้ ก็เชื่อว่า จะสร้างสรรค์ความสำเร็จ ทั้งในด้านอาชีพการงาน และเกียรติคุณความดี อันจะส่งผลให้สังคมส่วนรวมมีความสุข มั่นคงยิ่งยงขึ้นไปได้อย่างแน่นอน... (พระบรมราโชวาทพระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว พระราชทานแก่ผู้สำเร็จการศึกษาจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ วันที่ 27 พฤษภาคม 2565)...■■■ ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2566 มีวงเงินทั้งสิ้น 3.185 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณที่แล้ว 85,000 ล้านล้านบาท หรือร้อยละ 2.74 เงินงบประมาณฯ ทั้งหมดคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.79 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ทั้งนี้บ่งชี้ว่าจะถูกนำเข้าพิจารณาในการประชุมพิจารณาโดยสภาผู้แทนราษฎร ระหว่างวันที่ 31 พฤษภาคม ถึง 2 มิถุนายนนี้...■■■ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ ปี 2566 เป็นไปตามนี้คือ เพื่อสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 7.59 แสนล้านบาท เพื่อการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 6.58 แสนล้านบาท เพื่อการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 5.49 แสนล้านบาท ค่าดำเนินการภาครัฐ 4.02 แสนล้านบาท ด้านการสร้างความสามารถใน

การแข่งขัน 3.96 แสนล้านบาท ด้านความมั่นคง 2.96 แสน
 ล้านบาท และด้านสร้างการเติบโตคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับ
 สิ่งแวดล้อม 1.22 แสนล้านบาท และเราก็ได้เห็นแล้วว่า
 งบประมาณฯ ถูกนำไปใช้เพื่อกิจการใดมากเป็นอันดับ
 ต้นๆ...■■ เมื่อพิจารณางบฯ ที่กระทรวงและหน่วยงานต่างๆ
 จะได้รับ 10 อันดับต้น พบว่า งบกลางจำนวน 5.9 แสน
 ล้านบาท กระทรวงศึกษาธิการ 3.259 แสนล้านบาท
 กระทรวงมหาดไทย 3.255 แสนล้านบาท กระทรวง
 การคลัง 2.85 แสนล้านบาท งบทุนหมุนเวียน 2.06 แสน
 ล้านบาท กระทรวงกลาโหม 1.97 แสนล้านบาท กระทรวง
 คมนาคม 1.8 แสนล้านบาท รัฐวิสาหกิจ 1.62 แสนล้านบาท
 กระทรวงสาธารณสุข 1.56 แสนล้านบาท กระทรวงเกษตร
 และสหกรณ์ 1.26 แสนล้านบาท...■■ เมื่อเห็นตัวเลข
 งบประมาณรายจ่ายแล้ว ก็ต้องขอให้ดูตัวเลขหนี้สาธารณะ
 ของประเทศด้วย ล่าสุด พบว่ามีสูงถึง 9.73 ล้านล้านบาท
 หรือคิดเป็นร้อยละ 56.9 ของ GDP...■■ ธรรมชาติ
 ของภัยที่จูงใจนำตัวเลขมากมายก่ายกองมานำเสนอให้
 คุณๆ ได้รับทราบ สาเหตุหลักที่ต้องนำเสนอตัวเลขมากมาย
 มหาศาลจนอาจทำให้คุณๆ เวียนศีรษะก็เพราะอยากให้
 คุณเห็นว่าประเทศเรามีรายจ่ายอะไรบ้าง และมีหนี้สิน
 มากมายเท่าไร วันนี้คุณเห็นตัวเลขรายจ่ายและหนี้สิน
 แล้ว แต่คุณยังไม่เห็นตัวเลขรายรับของประเทศ ดังนั้นจึง
 ขออนุญาตเตือนสติว่าเราทุกคนต้องคิด
 กำกับด้วยว่าเราจะหารายได้เข้าประเทศ
 ได้อย่างไร เพื่อให้ประเทศมีเงินหล่อเลี้ยง
 เพียงพอ ไม่ต้องกลายเป็นประเทศที่เต็ม
 ไปด้วยหนี้สินรุงรังท่วมหัวท่วมหู เพราะ
 หนี้ต่างๆ ที่เกิดขึ้นนั้น เราและลูกหลานของ
 เราต้องชดใช้ทุกบาททุกสตางค์ ขออย่าว่า
 ของฟรีไม่มีบนโลกใบนี้...■■ สิ่งที่ต้อง
 คุณนึกต่อไปคือ การอภิปรายร่างพระราช
 บัญญัติงบประมาณในสภายังจะส่งผลลัพธ์

อย่างไร หลายคนมองว่าอย่างไรเสีย งบฯ ก็จะต้องผ่านการพิจารณาอย่างแน่นอน แม้จะมีอุปสรรคบ้าง เพราะแต่ละฝ่าย ทั้งฝ่ายค้าน และพรรคร่วมรัฐบาล แต่ละพรรคก็ต้องพยายามแสดงอิทธิฤทธิ์ให้ปรากฏผ่านการอภิปราย แต่ก็ไม่น่าจะล้มรัฐบาลได้ เพราะหากพระราชบัญญัติสำคัญนี้ไม่ผ่าน ก็หมายความว่า จะประสบปัญหาในการบริหารประเทศในปีหน้า แต่ถ้าหากร่างพระราชบัญญัตินี้ไม่ผ่านสภาขึ้นมาจริงๆ จะเกิดผลกระทบอย่างไร ระหว่างการประกาศยุบสภา หรือรัฐบาลต้องลาออก...■■

สาธารณชนจะได้ยินบ่อยๆ และได้ยินเสมอๆ ว่าฝ่ายค้านประกาศจะล้มพระราชบัญญัติงบประมาณฯ ให้จงได้ ซึ่งก็ประกาศแบบนี้มาโดยตลอด แต่ก็ไม่ประสบความสำเร็จสักครั้ง เพราะฝ่ายค้านเองก็ต้องการมีส่วนร่วม และผลประโยชน์ในเงินงบประมาณมิใช่น้อย ดังนั้น หากเจรจาประนีประนอมกันได้ ทุกอย่างก็ผ่านฉลุย เพราะต้องไม่ลืมว่าฝ่ายค้านก็ต้องการเงินในการหล่อเลี้ยงกระเพาะไม่ต่างไปจากฝ่ายรัฐบาล...■■

ฉรรมกร

PM set to back B3tn budget

House to debate big 2023 spending plan

POST REPORTERS

Prime Minister Prayut Chan-o-cha is ready to defend the government's 3.18-trillion-baht 2023 budget bill in the three-day House debate starting tomorrow, said deputy government spokeswoman Rachada Dhnadirek yesterday.

The PM intends to use the opportunity to explain to the public why the sum is so large and what it will be spent on in the coming fiscal year, she said.

Of the total, 78.2% will go towards funding fixed expenses while the rest will finance investment projects, she said, adding the coming year's fiscal budget is 85 billion baht higher than that of 2022.

A sum of around 270 billion baht will be earmarked for 265 projects spanning 14 ministries and aimed at tackling poverty in five core areas of development, she said.

A pot of 173 billion baht will also be set aside to finance projects offering financial aid to the poor and vulnerable groups, including the 13.4 mil-



The bill lacks a focus on supporting economic recovery in the wake of the Covid-19 pandemic.

PITA LIMJAROENRAT
MOVE FORWARD PARTY
LEADER

lion people who hold state welfare cards, 2.58 million disabled people, 2.58 million young children, and 880,000 people living with HIV/Aids, she said.

A number of other projects in this area are also targeted at helping farmers reduce their production costs and improve irrigation for their farms, she said.

There will also be 18.1-billion-baht put into projects to improve educa-

tional opportunities for children in poor families and support costs associated with the 660,000 young children who attend day care centres across the country, she said.

For public health, 70.1-billion-baht has been earmarked for the universal healthcare scheme, which currently takes care of 13.45 million Thais, and the improvement of services in 494 state-run healthcare facilities.

There are also plans to subsidise farm land by 7.16 billion baht for the poor as well as improve access to running water for about 200,000 households in remote areas, she said.

Access to state services has also been prioritised with 2.16 billion baht to be set aside to fund projects to help those suffering serious social problems, particularly those involving migrant workers and the victims of human trafficking gangs, she said.

The deputy government spokeswoman urged public to follow the debate if possible.

Opposition Move Forward Party (MFP) leader Pita Limjaroenrat, meanwhile, said his party could never approve this budget as it stands due to a lack of focus on supporting economic recovery in the wake of the Covid-19 pandemic.

He likened the bill to a seriously ill elephant and claimed the majority of the provisions merely address existing needs, while only 30% of the budget has been set aside for future management of the country.

The government should better plan its budget to bring about the recovery of the country's economy and raise public hope, he said.

It is pointless to pool more than 500 billion baht in the central budget, the largest portion of the entire bill, when up to 80% of that amount will fund the payment of pensions and healthcare costs of civil servants, he said.

Mr Pita also said the largest increase

Bangkok Post

Bangkok Post
Circulation: 70,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/First Page

Date: Monday 30 May 2022

Volume: -

No: -

Page: 1 (Bottom Left)

Col.Inch: 49.31

Ad Value: 69,034

PRValue (x3): 207,102

Clip: Full Color

Headline: PM set to back B3tn budget

in budget allocation planned for the 2023 fiscal year will go to the state enterprises such as the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives so that it can retrospectively pay a subsidy to farmers under a programme which had begun all the way back in 2008.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: จันทร์ 30 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6947

หน้า: 32(กลาง)

Col.Inch: 59.78

Ad Value: 65,758

PRValue (x3): 197,274

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: สินเชื่อ GSB SMEs เต็มสุข เต็มสิบ



ธนาคาร
ออมสิน
ธนาคารออมสิน

สินเชื่อ
GSB SMEs

**เต็มสุข
เต็มสิบ**

- ✓ ธุรกิจเติบโต
- ✓ เงินหมุนเวียน
- ✓ ธุรกิจไปได้

*เงื่อนไขขึ้นตามการกำหนด

www.gsb.or.th
GSB Contact Center 1115

วงเงิน
สูงสุด **10** ล้าน*
บาท
ดอกเบี้ยเริ่มต้น
2.99 %*
ต่อปี
ผ่อนสบาย
10 ปี*



สนใจสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ที่
ธนาคารออมสินทุกสาขา
ตั้งแต่วันนี้ จนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2565



สบายใจวัยเกษียณ... เปลี่ยนบ้านเป็นเงิน


ออมสิน
 ธนาคารออมสิน

บ้านอยู่ครบ มีเงินใช้จ่ายทุกเดือน
 ด้วย สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ
 (Reverse Mortgage)

วงเงินกู้สูงสุด **10*** ล้านบาท

รับเงินกู้งวดแรก **10*** % ของวงเงินกู้

เงินเข้าบัญชีทุกเดือนสูงสุด **25*** ปี

พิเศษ!
รับฟรีไม่เก็บ
 จำกัด 200 ท่านแรก



สแกนเพื่อดูรายละเอียด



สนใจติดต่อธนาคารออมสินที่หลักประกันตั้งอยู่
 * เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

อนุมัติ จัดทำนิติกรรมสัญญา และจดจำนองภายในวันที่ 1 เม.ย. - 20 มิ.ย. 65

 GSBsociety

GSB Contact Center 1115

สบายใจวัยเกษียณ... เปลี่ยนบ้านเป็นเงิน



ออมสิน
ธนาคารออมสิน



บ้านอยู่ครบ มีเงินใช้จ่ายทุกเดือน

ด้วย สินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้สูงอายุ
(Reverse Mortgage)

วงเงินกู้สูงสุด **10*** ล้านบาท

รับเงินกู้งวดแรก **10***% ของวงเงินกู้

เงินเข้าบัญชีทุกเดือนสูงสุด **25*** ปี

พิเศษ!
รับฟรีร่มไม้เท้า
จำกัด 200 คันแรก



สแกนเพื่อดูรายละเอียด



สนใจติดต่อธนาคารออมสินที่หลักประกันตั้งอยู่
* เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

อนุมัติ จัดทำนิติกรรมสัญญา และจดจำนองภายในวันที่ 1 เม.ย. - 20 มิ.ย. 65



ออมสิน สร้างงาน สร้างอาชีพ

ฝึกอบรมทักษะ พร้อมสินเชื่อให้ตั้งตัวได้

สร้างโอกาสที่ยั่งยืน อย่างครบวงจร

GSB Contact Center 1115

www.gsb.or.th



เอกชนจี้รัฐ ▶6
กระตุ้น ศก.
หลังโควิด
ก้าวผ่านพายุ
เศรษฐกิจ 5 สูง

เอกชนจี้รัฐเร่งกระตุ้นศก.หลังโควิด

ก้าวผ่านพายุเศรษฐกิจ 5 สูง



รายงาน

ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยอยู่ในช่วงฟื้นฟู แต่ยังคงมีความเปราะบาง จากปัจจัยเสี่ยงทางเศรษฐกิจ โดยในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ไทยมีการส่งออกเป็นพระเอกแต่ตอนนี้จะเป็นการสลับขั้วกัน การส่งออกจะโตได้ไม่มากเนื่องจากถูกจำกัดจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก ปัญหาสงครามรัสเซีย-ยูเครน และราคาน้ำมันโลกที่พุ่งสูงขึ้นโดยเป็นเวลายาวนานเกือบ 3 ปีที่ไทยได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ซึ่งส่งผลโดยตรงต่อเศรษฐกิจไทยทั้งระบบ และแม้ว่าสถานการณ์ดูเหมือนกำลังจะคลี่คลายลงภายหลังจากการเปิดประเทศในวันที่ 1 พ.ค.ที่ผ่านมา แต่ประเทศไทยยังต้องเผชิญกับความท้าทายทั้ง 5 หรือที่เรียกว่า พายุเศรษฐกิจ 5 สูง ประกอบด้วย เงินเฟ้อสูง หนี้ครัวเรือนสูง ราคาพลังงานสูง ต้นทุนสินค้าสูง และราคา

สินค้าสูง ซึ่งภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนจะต้องเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด นายอนุทิน ชาญวีรกูล ประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า แม้ขณะนี้ประเทศไทยยังไม่เผชิญกับ Stagflation หรือภาวะเศรษฐกิจถดถอย แต่ก็ยังมีความเสี่ยงอยู่ หากเราไม่สามารถเร่งเครื่องเดินหน้าเศรษฐกิจไทยให้โตขึ้นอย่างต่อเนื่อง อาจนำไปสู่ Stagflation ได้ในที่สุด เพราะฉะนั้นเราต้องผลักดันเศรษฐกิจให้มีการเติบโตท่ามกลางพายุเศรษฐกิจ 5 สูง โดยต้องมีมาตรการเชิงรับและเชิงรุกที่รอบด้าน และทำให้เกิดผลลัพธ์ได้จริง

โดยต่อจากนี้ไป ภาคค้าปลีกและบริการจะเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และถือเป็นเครื่องจักรสำคัญที่จะทำให้ภาคการท่องเที่ยวโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เพราะในขณะนี้ประเทศไทยต้องพึ่งพารายได้จากนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างชาติเป็นหลัก โดยภาคการท่องเที่ยวมี SMEs ของค้าปลีกและบริการอยู่เป็นจำนวนมาก ซึ่ง SMEs ของภาคค้าปลีกและบริการนั้นมีจำนวนถึง

2.4 ล้านราย คิดเป็น 80% ของ SMEs ทั้งประเทศ (SMEs ทั้งประเทศมีจำนวนกว่า 3 ล้านราย) อีกทั้งยังมีการจ้างงานในระบบกว่า 13 ล้านราย คิดเป็น 30% ของการจ้างงานทั้งประเทศ ถือเป็นกลไกสำคัญในการช่วยให้สถานะของตลาดแรงงานและระบบตลาดแรงงานไทยกลับมาแข็งแกร่งขึ้นอีกครั้ง

นอกจากนี้ มูลค่าทางเศรษฐกิจโดยรวมของกลุ่มนี้ มีมูลค่ารวมกว่า 5.6 ล้านล้านบาท คิดเป็น 34% ของ GDP การบริโภคทั้งประเทศ ดังนั้นถ้าภาครัฐผลักดันให้ SMEs ในภาคค้าปลีกและบริการแข็งแกร่ง โดยสร้างแต้มต่อและเสริมสภาพคล่องให้ SMEs ผ่านการเชื่อมต่อกับธุรกิจขนาดใหญ่ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้สะดวกและรวดเร็ว จะเสริมให้ภาคท่องเที่ยวของประเทศแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น เศรษฐกิจไทยจึงจะกลับมาฟื้นคืน และเดินหน้าได้อย่างเต็มกำลังอีกครั้ง"

ทั้งนี้สมาคมผู้ค้าปลีกไทยขอเสนอ 3 มาตรการเชิงรับและเชิงรุกดังนี้ 1.ช่วยเหลือ SMEs ที่ได้จดทะเบียนใน



ระบบ THAI SME ภายใต้สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ส่งกีดสำนักนายกรัฐมนตรี ที่มีเป้าหมายในการนำ SMEs ไทย ทั้งหมดจำนวนกว่า 3 ล้านรายเข้าสู่ระบบให้มีสิทธิพิเศษดังนี้ จัดหาแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำด้วย Soft Loan พิเศษ Digital Supply Chain Financing ภายใต้โครงการ ITMX เพื่อให้ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุนด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว, สนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจ้างงานของ SMEs ด้วยโครงการคนละครึ่ง (Co-Payment) ที่รัฐบาลช่วยออกเงินค่าจ้างเด็กจบใหม่ 50% เป็นระยะเวลา 1 ปี ให้กับผู้ประกอบการถือเป็นการช่วยเหลือ SMEs ให้สามารถดำเนินธุรกิจไปได้และ

ยังช่วยเสริมสภาพคล่องของการจ้างงานในระบบ, ให้สิทธิลดหย่อนภาษีได้ 2 เท่า แต่ไม่เกินวงเงิน 30,000 บาท สำหรับผู้ซื้อสินค้าจาก SMEs ในระบบเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อ และเพิ่มรายได้ให้กับ SMEs ไทย

2.ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นเมืองปลอดภาษี สำหรับนักท่องเที่ยวต่างชาติคุณภาพสูง เพื่อเป็นจุดหมายปลายทางของการท่องเที่ยวแห่งเอเชียและมีความสามารถในการแข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้านได้ โดยเปลี่ยนโครงสร้างในการจัดเก็บภาษีนำเข้าเช่น ไม่มี Import Tax สำหรับสินค้านำเข้าเมื่อมีการซื้อสินค้าของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ ซึ่งรัฐบาลอาจพิจารณาทดลอง Sandbox ปลอดภาษีที่จังหวัดภูเก็ตก่อนเป็นที่แรกเพราะ

ภูเก็ตถือเป็นเมืองท่องเที่ยวอันดับต้นๆ ของประเทศ และในเฟสต่อไปจะขยายผลไปสู่จังหวัดอื่นๆ จนครบทั้งประเทศ

3.อัดฉีดเม็ดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจ โดยโครงการของภาครัฐ นำโครงการช้อปดีมีคืนกลับมา เพื่อเป็นการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ (Local Consumption) จากประชาชนกลุ่มที่มีรายได้สูง โดยเพิ่มวงเงินเป็น 100,000 บาท พร้อมเพิ่มระยะเวลาการใช้จ่ายเป็น 2 เดือน ถือเป็นโครงการที่สามารถอัดฉีดเม็ดเงินเข้าสู่เศรษฐกิจไทยได้อย่างรวดเร็ว ตรงเป้า มีประสิทธิภาพสูงสุด และใช้งบประมาณน้อยที่สุด, ดำเนินโครงการคนละครึ่ง และไทยเที่ยวไทยไว้อย่างต่อเนื่องยาวถึงสิ้นปี ถือเป็นโครงการของภาครัฐที่ได้รับผลตอบแทนดี ส่งผลให้เกิด

การกระตุ้นกำลังซื้อของประชาชนในการกิน เที่ยว ใช้ สินค้าและบริการของคนไทย และถือเป็นโครงการที่ทำให้เกิดการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ

ทั้งนี้เศรษฐกิจไทยกำลังถูกกระทบจากความเสี่ยงรอบด้าน และไม่อาจปฏิเสธได้ว่าเรากำลังเผชิญพายุเศรษฐกิจ 5 สูงน้อยอยู่อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ ภาครัฐภาคเอกชน และประชาชนจำเป็นต้องเตรียมพร้อมและตั้งรับกับสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้น เพื่อรับมือกับพายุเศรษฐกิจนี้ให้ได้

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)กล่าวว่า รายงานดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ SME (SME Sentiment Index: SMESI) ประจำเดือนเมษายน 2565 เปรียบเทียบกับเดือนก่อนหน้าพบว่า ว่าค่าดัชนี SMESI ปรับตัวเพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 50.5 จากระดับ 49.1 ปัจจัยสำคัญมาจากการเดินทางและการท่องเที่ยวที่เพิ่มมากขึ้นในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่มีวันหยุดยาว ส่งผลให้องค์ประกอบในการดำเนินธุรกิจเพิ่มขึ้นทุกองค์ประกอบ โดยเฉพาะด้านกำไรและคำสั่งซื้อ ที่ค่าดัชนีปัจจุบันมีอัตราการเพิ่มขึ้นสูงสุดอยู่ที่ 54.3 และ 56.5 จากระดับ 51.6 และ 55.4 สะท้อนได้ว่าผู้ประกอบการมีความเชื่อมั่นในการดำเนินธุรกิจเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้เช่นเดียวกับดัชนีความเชื่อมั่นคาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวเพิ่มขึ้นและอยู่สูงกว่าค่าฐานอยู่ที่ระดับ 52.1 จากระดับ 51.3 ผลจากสถานการณ์ที่ดีขึ้นของการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และมีแนวโน้มของการปรับลดมาตรการการเดินทางเข้าประเทศไทย โดยยกเลิกการตรวจ RT-PCR และลดระยะเวลาการกักตัว ฯลฯ ซึ่งจะสนับสนุนการขยายตัวของนักท่องเที่ยวต่างชาติใน

การเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวประเทศไทย โดยเมื่อพิจารณารายภาคธุรกิจพบว่าแทบทุกภาคธุรกิจมีความเชื่อมั่นปรับตัวเพิ่มขึ้น ทั้งภาคการผลิต ภาคการค้า และภาคการบริการ มีเพียงภาคการเกษตรปรับตัวลดลง โดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจปศุสัตว์ เนื่องจากค่าอาหารสัตว์และค่าพลังงานซึ่งเป็นการกระตุ้นทุนสำคัญที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นในระดับสูงต่อเนื่อง

สำหรับดัชนี SMESI รายภูมิภาค เดือนเมษายน 2565 พบว่า เกือบทุกภูมิภาคปรับตัวเพิ่มขึ้นและอยู่ในระดับความเชื่อมั่นเกินกว่าค่าฐานที่ 50 โดยภูมิภาคที่มีอัตราการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นสูงสุดจากเดือนก่อน ได้แก่ ภาคใต้ รองลงมา คือ ภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยค่าดัชนีอยู่ที่ 49.0 51.7 52.7 50.5 จากระดับ 43.3 49.3 51.3 และ 49.4 ตามลำดับ ปัจจัยบวกที่ส่งผลให้ดัชนี SMESI ในส่วนภูมิภาคโดยรวมมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นได้แก่ ด้านผู้บริโภคและกำลังซื้อจากการเดินทางในช่วงวันหยุดยาว ส่งผลต่อความต้องการที่เพิ่มขึ้นของผู้บริโภค โดยเฉพาะในด้านการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ด้านการดูแลสุขภาพและสินค้าอุปโภคบริโภค

โดยเมื่อพิจารณาถึงปัจจัยบวกของแต่ละภูมิภาคพบว่า ส่วนใหญ่ได้รับแรงหนุนมาจากการเดินทางและการท่องเที่ยวเป็นหลัก โดยเฉพาะภาคใต้ได้รับปัจจัยบวกในช่วงฤดูกาลท่องเที่ยวที่นักท่องเที่ยวในประเทศและต่างประเทศเดินทางเข้ามาในพื้นที่มากขึ้น ประกอบกับเป็นช่วงเทศกาลถือศีลศอด ทำให้ชาวมุสลิมในพื้นที่ออกมาจับจ่ายใช้สอย กักตุนอาหารมากขึ้น ส่งผลดีต่อธุรกิจในพื้นที่ ขณะที่ภาคเหนือ ธุรกิจในพื้นที่ขยายตัวจากกำลังซื้อของนักท่องเที่ยว

ชาวไทยและต่างชาติ สะท้อนจากยอดจองโรงแรมห้องพักปรับตัวเพิ่มขึ้นส่งผลดีต่อธุรกิจอื่นๆเช่นร้านโมเดิร์นเทรด และร้านโชห่วยส่วนภาคตะวันออกเฉียงเหนือได้รับผลดีจากแรงงานเดินทางกลับภูมิลำเนาในช่วงวันหยุดยาว

ทั้งนี้สิ่งที่ SME ยังต้องเฝ้าระวังและเตรียมพร้อมปรับตัวให้เข้ากับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น โดยเฉพาะการบริหารจัดการด้านต้นทุนทั้งราคาสินค้า/วัตถุดิบ ค่าสาธารณูปโภค และพลังงานเชื้อเพลิง ที่ยังคงปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องเพื่อไม่ให้กระทบกับราคาสินค้าที่จะส่งถึงผู้บริโภคเพราะความต้องการยังปรับตัวไม่มากนัก เช่นเดียวกับด้านคู่แข่ง โดยเฉพาะในช่องทางออนไลน์ และการทำการตลาด เช่น การจัดโปรโมชั่น โปรโมตร้านผ่านช่องทางต่างๆ รวมถึงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ยังส่งผลกระทบต่อต่อเนื่องเป็นเวลานาน นอกจากนี้สิ่งที่ต้องจับตามองด้านการท่องเที่ยวว่าเป็นเพียงการปรับตัวช่วงสั้นๆ หรือไม่ เพราะการท่องเที่ยวถือเป็นแรงกระตุ้นหลักสำคัญของเศรษฐกิจในปี

นายธนุชา พิษนัยนัฏ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.)กล่าวว่า สัปดาห์นี้ได้นัดหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหาแนวทางและมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลัง เน้นไปที่ภาคการผลิต ภาคบริการ โดยมองว่าในครึ่งหลังของ ปี 2565 ภาคการท่องเที่ยวคงปรับตัวดีขึ้น แต่ภาครัฐต้องมีมาตรการไปช่วยเช่น การช่วยเหลือแหล่งเงินทุน ส่วนภาคการบริโภคยังคงมีการดูแลต่อเนื่องเพราะมีปัญหาค่าครองชีพที่เพิ่มสูง โดยมาตรการจะเน้นไปกลุ่มเป้าหมายเฉพาะมากขึ้น ซึ่งงบประมาณที่ใช้มาจากงบกลาง และ พ.ร.ก.กู้เงิน 5 แสน

ล้านบาท ส่วนโครงการคนละครึ่งเฟส 5 ยังไม่ชัดเจนว่าจะนำมาใช้หรือไม่ต้องหา หรือในรายละเอียดก่อน

โดยมาตรการลักษณะนี้ไม่ใช่ มาตรการประจำที่ต้องทำทั้งปี แต่เป็น การทำตามช่วงเวลา เศรษฐกิจมีปัญหา เท่านั้น ซึ่งไม่อยากให้เกิดความคืบหน้า และเป็นภาระงบประมาณมาก ซึ่งข้อ เรียกร้องต่างๆ จะนำมาพิจารณาอีกครั้ง

ขณะที่หนี้ครัวเรือนในไตรมาส 4 ปี 2564 ขยายตัว 3.9% ชะลอลงจาก 4.2% ในไตรมาสก่อนหน้า โดยสินเชื่อที่ขยาย ตัวในอัตราที่ชะลอลง ได้แก่ สินเชื่อเพื่อ ซื้อสิ่งของบริโภคขยายตัว 5% จาก 5.8% ของไตรมาสก่อน และสินเชื่อ เพื่อการประกอบธุรกิจขยายตัว 6.5% จาก 7.6% ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วน สินเชื่อที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น ได้แก่ สินเชื่อ เพื่อยานยนต์ขยายตัว 1.2% จาก 0.3% ในไตรมาสก่อน จากมาตรการส่งเสริม การขายในช่วงงาน Motor Expo ขณะที่ สินเชื่อบัตรเครดิตขยายตัว 1.6% จาก ที่หดตัว 0.5% ในไตรมาสก่อน ตาม กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ทยอยฟื้นตัว และ สินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้กำกับ ซึ่งเป็น สินเชื่อในกลุ่มเช่าซื้อ และสินเชื่อที่ขยาย ตัวมากถึง 21.6%

โดยด้านความสามารถในการ ชำระหนี้ปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงเฝ้า ระวังหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ในสินเชื่อส่วนบุคคล เนื่องจากมีสัดส่วน สินเชื่อกลุ่มเช่าซื้อ (ค้างชำระไม่เกิน

3 เดือน) ต่อสินเชื่อรวม สูงถึง 11.08% หรือคิดเป็นมูลค่าถึง 1.3 แสนล้านบาท หนี้สินครัวเรือนในไตรมาส 4 ปี 2564 ขยายตัวชะลอลง คุณภาพสินเชื่อยังอยู่ ในเกณฑ์ดี แต่ยังคงติดตามผลกระทบ จากรายได้ครัวเรือนที่ยังไม่ฟื้นตัว ความ เปราะบางของฐานะการเงินของครัว เรือน และค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งอาจกระทบต่อความสามารถในการ ชำระหนี้

สำหรับสถานการณ์ด้านแรงงาน ล่าสุด ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีการ จ้างงานทั้งสิ้น 38.7 ล้านคน เพิ่ม ขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันปีก่อน เป็นการ เพิ่มขึ้นทั้งในและนอกภาคเกษตรกรรม โดยการจ้างงานภาคเกษตรกรรม มี จำนวน 11.4 ล้านคน เพิ่มขึ้น 3% จาก การเพิ่มการผลิตสินค้าเกษตรในกลุ่ม พืชสำคัญ ส่วนนอกภาคเกษตรกรรมมี การจ้างงาน 27.3 ล้านคน เพิ่มขึ้น 3%

ขณะที่ในแง่ชั่วโมงการทำงาน ปรับตัวดีขึ้น แต่ยังคงต่ำกว่าช่วงก่อน โควิด-19 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจาก ผู้เสมือนว่างงานที่ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีจำนวนถึง 3.8 ล้านคน ขณะที่ผู้ทำงาน 50 ชั่วโมงต่อสัปดาห์ขึ้นไป หรือกลุ่ม ทำงานล่วงเวลา มีแนวโน้มดีขึ้น แต่ยัง ต่ำกว่าช่วงปกติ โดยมีจำนวนผู้ทำงาน ล่วงเวลา 5.7 ล้านคน ในไตรมาสดังกล่าว จากช่วงปกติจะมีประมาณ 6-7 ล้านคน ด้านการว่างงานปรับตัวดีขึ้น โดยผู้ว่าง งานมีจำนวนทั้งสิ้น 6.1 แสนคน ลดลง

จาก 7.6 แสนคนในช่วงเดียวกันของปี ก่อน และลดลงจาก 6.3 แสนคน ในไตรมาสก่อนหน้า หรือคิดเป็นอัตรา การว่างงานที่ 1.53% ต่ำสุดในช่วง โควิด-19

ทั้งนี้ต้องติดตามความสามารถ ในการชำระหนี้อย่างใกล้ชิด เนื่องจาก 1.ครัวเรือนมีฐานะการเงินเปราะบาง มากขึ้น จากการเผชิญภาวะเศรษฐกิจ ที่หดตัวอย่างยาวนาน ทำให้ครัว เรือนโดยเฉพาะกลุ่มรายได้น้อยมี สภาพคล่องต่ำ 2.รายได้ครัวเรือนยัง ไม่ฟื้นตัว แม้การจ้างงานจะเพิ่มขึ้น แต่ ชั่วโมงการทำงานยังไม่กลับมาสู่ภาวะ ปกติ และผู้เสมือนว่างงานยังมีจำนวน มาก 3.ค่าครองชีพปรับตัวสูงขึ้น ซึ่ง อาจทำให้ครัวเรือนมีรายได้ไม่เพียงพอ สำหรับการชำระหนี้